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LABORATUVAR HAYVANLARININ HASTALIKLARININ SAGALTIMI 

Treatment Of Laboratory Animals Diseases 

Ali BİLGİLİ* Yasemin GÜREL** 

ÖZET 

Bu derlemede, laboratuvar araştırmaları için en fazla kullanılmakta olan hayvan tür

lerinden özellikle tavşan, hamster ve fare hastalıklarının sağaltımı hakkında ayrıntılı bilgi ver
ilecektir. 

Anahtar kelimeler: Tavşan, fare , hamster, hastalık, sağaltım 

Treatment Of Laboratory Animals Diseases 

SUMMARY 

In this article detailed information will be given about treatment of diseases rabbit, ham
ster and mouse w hi ch are most commonly used in laboratory researches. 

Key words : Rabbit, mouse, hamster, disease, treatment 

GİRİŞ 

Günlük yaşamda kullanılan çeşitli 

maddelerin veya hastalıkların sağaltımı için 

uygulanan kimyasal maddelerin toksisite 

· düzeyi, etki mekanizması ve hedeflenen 

doku ve organ sistemi dışındaki sistemlerde 

oluşturacağı yan etkinin saptanabilmesi 

zorunluluğu dikkate alınırsa canlı hayvan

ların deneylerdeki rolü daha iyi anlaşılacak

tır. Mikroorganizmaların İzolasyon ve iden

tifikasyonlarında çok eskiden beri kul

lanılan ve bugün de aynı şekilde yarar

lanılan canlı ortamların başında laboratuvar 

hayvanları gelmektedir. Laboratuvar hay-
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vanları ile yapılan bilimsel çalışmalarda bu 
hayvanların bakımı, beslenmesi, en önem

lisi de hastalıklarının sağaltımı günümüzde 
karşılaşılan en önemli sorunlardan biridir 

(15). 

Bu derlernede tavşan, hamster ve fare 
hastalıklarının sağaltımı hakkında bilgi ve

rilecektir. 

LABORATUVAR TAVŞANI 

Tavşanlar laboratuvarlarda, tanıdan 

ziyade araştırma amacı ile kullanılırlar. 

Embriyoloji, viroloji, infeksiyöz hastalıklar 

üzerine araştırmalar, kalp cerrahisi araştır-
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maları , serolajik çalışmalarda, embriyotok

sik ajanların ve teratojenlerin izlenmesinde 

yaygın olarak kullanılır. Nonspantan ovu

lasyondan dolayı reprodüksiyon araştır

maları için uygun deneme hayvanlarıdır. 

Gebelik süresi 30 gündür. Gebelik 

süresince hayvaniara özel bir bakım gerek
lidir (2 , ll). 

Sağlıklı tavşanlar atak, aktif ve iyi bir 

fiziki görünümde, gözler parlak ve net, 

tüyler parlak ve düzenlidir. Genç hayvan
larda kilo aıiışı yem tüketimine bağlıdır. 

Hastalıklı tavşanlar çevreye karşı 

ilgisizdir. Neşesiz ve halsiz bir görüntüleri 

vardır. İştahda azalma, solunumda güçlük, 

burun akıntısı , ishal ve muköz akıntılar, 

dişlerde gıcırdama görülür (2) . 

Tavşanların Yaygın Hastalıkları ve 
Önlenmesi 

Enteritis, mukoid enterıtıs , ishal , 

koksidiyoz, solunum hastalıkları tavşan

ların belli başlı hastalıklarıdır. 

Kulak uyuzu veya mantarı , bitler 

tarafından (Psoroptes communis va1~ cuni
culi) oluşturulmaktadır. Miksomatozis'e 

vahşi hayvan populasyonları neden olmak

tadır. Virüsün inkubasyon süresi 2-8 

gündür ve vektör tavşan piresidir. Kulak 

uyuzu (Spilopsylus cuniculi ) veya man

tarının sağaltımı zordur ( 1, ll) . 

Hasta tavşanların hareketleri azdır. 

İnfekte hayvanların yaşadığı sürece 

hastalık yayılına riski çoğalmaktadır. Bu 

nedenle hasta hayvanlar sağlıklı hayvanlar

dan hemen ayrılmalı, temas edilen yerler 

temizlenmelidir. 

Koksidi yozis tavşanlar için prob

lemdir. Rutin sağaltımlar yapılmalı , içme 
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suyuna % 16'lık sülfamezatin solüsyonu 

eklenmeli, infeksiyenun olduğu yerde 

gebeler doğumdan önce 5 günlük süreyle 2 

veya 3 hafta sağaltılmalıdır. Sonraki 5 

günde sütten kesilenler için de sağaltım 

tekrar edilmelidir (Tablo 1 ). 

Bakteriyel hastalıklar arasında şunlar 

bulunmaktadır: 

1) Pasteurellozjs 

Etken Pasleurella multocida'dır. 

Hastalık ölümler ile ekonomik kayıplara 
neden olur. Ağırlık artışında azalma ve 

enfekte hayvanlarda infertilite gözlenir. 

Klinik semptomlar rinitis, pneuınoni, otitis 

media ve interna, konjukvitis, apseler, vul

vovaginitis, piyometra, balonopostitis, orşi

tis ve genel seınptomlardır. Etken bireysel 
olgularda 60.000 İÜ prokain penisilin 

kg/CA vücut ağırlığı dozunda kas içi (Kİ ) 
olarak on gün süre ile kullanılır. Sağaltımda 

1 L suya 300 mg tetrasiklin veya 1 ton 

yeme 225 g sülfakino~salin veya 50 g fura
zolidon katılır (1 0). 

2) Tyzzer's Disease 

Etken Bacillus piliformistir. 

Hastalık ishal, dehidrasyon ve yüksek 

ölümle karakterizedir. Gençler hastalığa 

daha duyarlıdır. Ölüm ishalin başlangıcın

dan 12-24 saat sonra görülür. Ölüm sonrası 

muayenede ileum mukozasında, sekum ve 

proksimal kolonda nekroz vardır. 

Hastalığın o 1 uşınasında stres faktörleri 

(sıcaklık ve erken süt kesimi) önemlidir. 

Hastalıktan korunınada stres faktör

lerinin ortadan kaldırılması gerekir. 

3) Enterotoksemi 

Hastalık Clostridium per(i-inges Tip 

E iota toksini tarafından oluşturulur. 
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4) Treponematosis 

Etken Treponema cuniculi'dir. Müköz 
membranlar ve derinin ülserleşmesi kabuk

laşması ile karakterizedir. Lezyonlar vulva, 

anüs etrafında, burun, göz kapakları ve 

dudaklarda görülür. Etken cinsel bir
leşmeyle veya infekte anne ile yavruların 
teması sonucu yayılır. 

Tanı , lezyonlardan alınan materyalin 
karanlık saha mikroskobunda kontrolu ile 
konur. 

Sağaltımda benzatin penisilin G, 
prokain penisilin G 42.000 İÜ/kg vücut 
ağırlığı dozunda 7 gün aralıklarla 3 kez 
uygulanır. 

Diğer bakteriyel hastalık etkenleri 
arasında ise, Staph.aureus ölümcül septise

mi ve irinli yangıya, E.coli veya toksini 
ölümcül ishallere neden olur. Proteus, 

Pseudomonas, Streptococcus ve diğer bak
teriler daha seyrek hastalık oluştururlar. 

Başlıca viral hastalıklar arasında 

ise: 

1) Miksomatozis 

İnfekte hayvanlarda ölüm oranı % 

99'dur. Klinik olarak yüz bölgesinde ve 
vücut yüzeyinde şişlikler görülür. Sonuçta 
göz kapakları kapanır. Kulaklardaki deri 
altı (DA) ödem, sarkrnaya neden olur. 

Kontrolde sivrisinekler ve pirelerle 

mücadele önemlidir. Yabani tavşanlar 

arasında miksomatozis olguları görül

düğünde eldeki stoklara aşı uygulaması 

önlem olarak düşünülebilir. Bağışıklık 2-3 
gün sonra oluşur. 9- ı 2 ay sürer. Aşı intra
dermal olarak kulak dibine uygulanır. 

2) Çiçek 

Etken Pox virus'tur. Klinik olarak 
enfekte hayvanlarda ateş ve burun akıntısı 

vardır. Deri lezyonları infeksiyandan 5 gün 

sonra görülür. Blefaritis, keratitis ve puru
lent konjuktivitis vardır. Hastalık çok az 
görüldüğünden önlem ve kontrol hakkında · 

fazla bilgi yoktur. Aşılama önerilmektedir. 

3) Oral papillamatozis 

Etken papillom~ virüstüi. 

Diğer viral hastalıklar arasında tavşan 
fibroması ve kuduz bulunmaktadır. 

4) Tavşanların viral hemorajik 
hastalıkları (RVHD) 

Hastalık ateş, çabuk solunum ve ani 
ölümle karakterizedir. Yüksek morbidite ve 
az sayıda ölüm görülür. Paran_şimatöz 

dokuların dejenerasyonu, pneumoni, kon

jesyon, hiperemi , hemarajileri içeren 
patolojik değişimleri içermektedir. Etken 
pikorna virüs'tür. 

Bu hastalığa karşı etkili sağaltım 

seçeneği yoktur. Karantina ve aşılamalar 

genel önlemlerdir. 

Tavşan · çiftliklerinde veya koloni
lerinde RVHD'nin girmesinin önlenmesi, 

bölgenin kontrol altına alınması, fumigas
yon ve bütün alet girişlerinin önlenmesi ve 
ayrılmış bölgelerin düzenlenmesi gerek

lidir. Tavşanların en az iki hafta karantina
da tutulması ve girişten önce en az bir hafta 
süreyle aşılarutıası gerekir. % ı -2 sodyum 
hidroksit, % ı O formaldehit solüsyonu ile 
aletler dezenfekte edilmeli, tavşan barı

nakları ve diğer ekipmanların dezenfeksi

yonu da yapılmalıdır. 

Ayrıca% 0.4'lük forrnaldehit ile inak
tive edilen doku-kültürü aşıları RVHD'ye 
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karşı profilaksi için geliştirilmektedir. 

Tavşanlar aşılama ve immüniteden sonra 4-

5 günden 5 aya kadar korunabilmektedir 
(16). 

Tavşanlarm Mantar İnfeksiyonları 

Trikofitonların neden olduğu der
matofitler mantar infeksiyanlarını oluştu

rur. Lezyonlar baş, ayak ve vücudun diğer 

bölgelerinde görülür. Tavşanların birkaç 
hastalığı dışında hastalıklarının sağaltımı 

zordur. Hasta hayvanların iyileşmeye yöne
lik dirençleri azdır ve bu hayvanlar 
hastalığın yayılması açısından risk oluştur
duklarından ötanazi uygulaması önerilmek
tedir. B u yüzden profilaktik önlemlerin 
alınması çok önemlidir (1 ,2, ı 6). 

Laboratuvar 
Paraziter Hastalıkları 

Tavşanlarının 

1) Passalaurus ambiguus 

Dışkıda ve anüs etrafında gözlen
miştir. Bağıı·sakların genişlemesine, 

sekumda lokal irritasyonlara neden olurlar. 
Haberman ve Williams (13) fenotiazini 
tavşanlarda 50 g yeme ı g karıştırarak 

parazİtleri kontrol altına almıştır. Piperazin 
ise gençlerde O. 75 g/kg 2 gün, erişkinlerde 
0.5 g/kg 2 gün süreyle (Tablo 7) uygulan
malıdır (9) 

2) Sistiserkozis (Tenyazis) 

P.eritonda, karaciğer bölgesinde, 
atar damarlarda beyaz kistlere rastlanarak 
tanı konur. Sağaltımı yoktur. Kontrollerle 
hastalık önlenebilir. Kedi ve köpek 
dışkılarının tavşan besininden, suyundan ve 
yataklarından uzak tutulması gerekir. 

3) Tavşanlarda İntestinal ve 
Hepatik Koksidiyoz 

Anoreksi , kilo kaybı, hepatomegali, 
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retensiyon ikterus ve ölüm görülür. 
Sağaltımı sülfonamidlerle yapılmaktadır. 

İçme suyuna % 0.02'lik sülfamerazin, % 

0.5'lik sülfakinoksalin katılır (1 0). Rutin 
sağaltımlarda %ı 6'lık sülfamezatin suya 
eklenir. İnfeksiyonun olduğu yerde gebeler 
doğumdan önce 5 günlük süreyle 2-3 hafta 
sağaltılmalıdır. Sonraki 5 günde sütten 
kesilenler için de sağaltım tekrar edilme
lidir. 

4) Ensefalitozoonozis 

Etken Encephalitozoon cuniculidir. 

Mikrosporidan bir protozoondur. Kronik 
seyreder ve yıllarca sürer. 
Ensefalitozoonozis'in kemoterapötik 
sağaltımı ıçın metod önerilmemiştir. 

Serbest beslenen kolonilerdeki Eimeria 

cuniculi'nin varlığı , immünolajik gözlemler 
ile önlenmesi tanımlanmıştır. 

S) Artropodlar 

Tavşanlarda Arachnida ve Hexapoda 
olmak üzere iki sınıf artropod vardır. 

Tavşanlarda Psoroptes cuniculi, 

Cheyletiella parasitovorax, Haemophysalis 

liporic gibi bit türleri bulunmaktadır. 

Hastalık vektörü olan Haemodipsus ventri
cosus ve Cuterebridae tavşanları etkileyen 
insekt türleridir. Evcil tavşanlardaki 

en önemli ektoparazit Psoroptes cuni
culi'dir. Kulakta, otokariasis, kulak mantan 
ve psöroptik yaralar ile tanımlanır. 

Sağaltım da akarisid, ya da akarisid + 
antibiyotik + yangı giderici ajanlar kul
lanılabilir. Profilaktik önlemler için yalnız 
mineral yağı kulakta sağahım amacıyla kul

lanılabilmektedir (ı ı). 
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Tablo.l Tavşanlarda antimikrobiyal sağaltun 

Neden olan Sağaltımda 
Klinik belirtiler Tanı mikroorganizmalar kullanılan ilaçlar 

Deri ve DA sistemi Yüzde, metakarpal ve Dermatitis, apse P. multocida, S. aureus Tetrasiklin, 

hastalıkları metatarsal ekiemierde F. necrophorumS. aureus, Gentamisin, · 

ülserler Nekrobasilloz Pasleurella sp., Enroflaksasin 

Mastitis Pseudomonas sp. Sülfonamid, 

Tetrasiklin 

Gentamisi, 

Tetrasiklin 

Solunum sistemi Burun akıntısı , Üst solunum yolu P.multocida, Tetrasiklin, 

hastalıkları konjuktivitis ve hastalıkları ve B. bronchiseptica Sülfonamid, 

pneumoni pineumoni Kanamisin 

Mide~bağırsak sistemi Kabızlık, iştahsızlık, Mukoid enteropati Etiyolojisi karmaşık Furazolidon 

hastalıkları Kabızlık, iştahsızlık, Koliform enterilis 

is hal 

ishal, ölüm . Koksidioz E. coli Robenidin 

Eimeria sp. Penisilin 

idrar ve üreme sistemi Dış genital bölgede Venereal T. cuniculi 

hastalıkları ödem spiroketosis L. monocytogenes Sülfonamid, 

Ab ort P. multocida Tetrasikliri, 

Gentamisin 

Orşitis, metritis S. aureus Tetrasiklin, 

Gentamisin 

Kaynak( S) 

LABORt\.TUVAR FARELERİ 

Fareler denek olarak kullanılan memeiiierin o/o 60-80'ini oluştururlar. Laboratuvarda far
makolaj ik, toksikolajik testler, yeni bileşiklerin tetkiki, mikrobiyoloji, radyobiyoloji, kanser 
araştırmaları, davranış araştırmaları vb. araştırmalarda kullanılmaktadır. 

Ömürleri 1.5-2.5 yıl arasında olmakla birlikte daha uzun süre de yaşayabilir. Doğum 
genellikle geceleri olur, yavru sayısı ise 8-12' dir. Doğumdan 21 gün sonra anaçtan ayrılır, 

erkek ve dişiler seçilerek ayrı kafeslere yerleştirilirler. Gebelik süresi 19-20 gündür. Döllenmiş 

dişi fare 3 ayda bir kez olmak üzere yılda 4 kez yavru doğurur( 7). 

Farelerde infeksiyon hastalıkları (Tablo 2) ile ilgili belirtiler, tüylerde karışıklık, kilo 

artışında azalma, aşırı zayıflama, ishal, diş gıcırdaması (solunum sistemi hastalıkları ile iliş

kili gıcırdamalar), yeni doğmuş veya sütten kesilen yavruların sayılarında azalma, yeni doğa

cak yavrularda azalma, ölümde artmadır. Bazı infeksiyonlar gizli seyredebilir. Örneğin, 
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Pseudomonas aeroginosa farelcrin bağırsağında yerleşerek sonuçta öldürücü septisemiye 

neden olabilir (9,14). Ayrıca Mycobacterium paratuberculosis, sığırlarda (Johne's hastalığının) 

yaygın olarak görülmekle birlikte farelerde yapılan deneysel bir çalışmada bu etkene karşı tek 

dozda içme suyuna katılan 50 mg/kg rifabutinin etkili olduğu belirtilmiştir (6) .Viral enfeksi

yonlar (Tablo 3) ise genlere ve yaşa bağımlı olabilirler (1 0). 

Farelerde görülen paraziter hastalıklar ve sağahımları da tablo 4' de gösterilmiştir. 

Tablo ı_ Farelerin Bakteriyel Hastalıkları 

Cins ve tür Klinik belirtiler Patolojik lezyonlar Tanı Kontrol 

B. piliformis infeksiyon Karaciğerde fokal nekroz Karaciğer veya Histerektomi 

görülmez, ani ölüm hiperemi, genişlemiş bağırsaklarda .. derivasyon u 

bağırsaklar serolajik testlerle 

identifıkasyonu 

Citrobacter Yumuşak dışkı, Desseni kolonda mukozal Dışkıdan Neomisin sülfat 2 g /L 

freundi 4280 rektal prolapsus, hiperplazi organizmanın Tetrasiklin 450 mg /L 

karışmış tüyler izolasyonu 

Corynebacteriae infeksiyon Septik emboli, birçok Karaciğer, dalak, Histerektomi 

kutscheri görülmez, ani ölüm organda apseler akciğerden derivasyon u 

bakterinin izolasyonu 

Klebsiella Dağılmış tüyler, Pneumoni, amfizem, Akciğer ya da Histerektomi 

pneumonia anoreksi apseler apselerden derivasyonu ve 

izolasyonu Neomisin sülfat 2 g /L 

Mycoplasma infeksiyon irinleşmiş rinitis, sinsityal Üst solunum yolu ve Plesantal kültürler alınır, 

pulmonis görülmez, dispne hücreler ile vaginada lezyonlar histerektomi derivasyonu 

bronkopneumoni 

Pseudomonas infeksiyon Multiple bölümlerde ince bağırsaklarda Suya klorlama yapılır ve 

pneumotropica görülmez, fareler nekroz ve hemoraji lezyon ve izolasyon pH 2.8 -3.2 'de 

ölü bulunur, asidifıkasyon yapılır. 

genellikle otitis 

media görülür 

Salmonella infeksiyon Akut , hiperemik , iç ince bağırsaklarda , Histerektomi 

enterilis görülmez, anoreksi, organlar, kataral enteritis, karaciğer ve dalakla derivasyonu, fekal 

letarji, kilo kaybı , subakut hiperemik bakteri izolasyonu kültürlerde pozitif 

yumuşak dışkı mukoza, karaciğer, lenf taşıyıcıların 

nodülleri genişlemiştir, eliminasyonu .. 

dalakla nekrotik alanlar 

Staph. aureus Dermatitis, apse, Akut ülserativ dermatilis Lezyonlardan bakterinin Etkilenen fareler 

konjuktivitis izolasyonu öldürülür, antibiyotikler 

kullanılır, sanitasyon, 

1 personelin izlenmesi 
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Strep. Ani ölüm, Lezyonlardan Antibiyotik, vahşi 
m on iliformis poliartiritis, mikroorgnizman ın kemiricilerden farelerih 

paralizis, abort, izolasyonu ayrılması 

konjuktivitis, 
apseler 

Chlamydia (Cl. Dağınık tüyler, interstisyel pneumoni Makrofaj veya bronş Hislerekiemi 
trachomatis ) dispne, siyanoz epitelindeki hücreler derivasyon u 

Riketsiya/ infeksiyon görülmez, Anemi, şiplenomegali Kırmızı kan hücreleri, Tetrasiklin/er, 
eperythizoon an emi halka şeklinde histerektomi derivasyonu 
Koksidiyoz 

Dermatopytes infeksiyon görülmez Kıllardan ve deri Sağaltımı zordur, fareler 
Microsporum kültürlerinde öldürülür, griseofu/vin 

gyseum, manların izolasyonu, kullanılır, bütün alet ve 
Tripytos spp. sporların mikroskopik ekipmanlar dezenfekte 

araştırılması edilir 

Kaynak.(6, 7,1 2) 

Tablo 3. Farelerin viral hastalıkları 

Yaygın adı Klinik belirtiler Patolojik lezyonlar Tanı Kontrol 

Ectromelia, Fare infeksiyon görülmez, Hepatik, şiplenik Epidermik, Ötanazi, 
çiçeği (ortopox) kuyrukta, burunda nekroz, bağırsaklarda sitoplazmik inkluzyon dezenfeksiyon, 

ayakta, ülser, genişleme, dermal ELISA, MAP (Mouse aşılama 

hayvanlar ölü bulunur ödem, lenfasilik antibody production) 
infiltrasyon, epidermal TESTi ile virüs 
nekroz izolasyonu 

Epizootik ishal 7-16 günlük farelerde Kolon, sekum içeriği Elektron mikroskop ile Histereklam i 
infant fare (Edi m kabızlık ile ciddi yeşil -gri ya da sarı dışkıda virüs derivasyon u 
fare rotaviresent) seyreden ishal, mukoidler, yangı yok idenlifiye edilir hastalığının asıl 

yetişkinlerde kaynağının ortadan 
epitellerde vakuoler kaldırılması 

K virüs (Mouse Yeni doğmuşlarda Alveoller kalıniaşmış , Serolajik testler MAP 
pneumonitis V. solunum zorluğu ve konsolide olmuş testi ile izole virüs 
Papovavirüs ) ölüm 

Laktik dehidrojenaz Infeksiyon görülmez, Laktik dehidrojenaz Canlı hücre 
(elevating virüs ) immün suprese C-58 seviyesinin tesbiti hatlarında 

makrofajların 

eliminasyonu 
LDHV· Togavirüs AKR farelerin 

paralizisi , infeksiyon 
görülmez 

Lympocytic corio Konjenital veya Koroid pleksus Serolajik testler Farelerin yanına 
meningilis virüs neonatal infeksiyon lenfoid infiltrasyonu, vahşi kemirgenlerin 

(LCM ·arenavirüs ) immünkompleks bir lenfoid hüce girmesinin önlenmesi 
hastalıktır, infeksiyon proliferasyonu, viral hastalığı 
görülmez, bazen lenfositolizis ,dalak ve olmayan yetiştiricilerin 
ölüm ,yetişkin lenf düğümlerinde seçilmesi 
farelerde tremor, 3-6. nodüller, nöronlarda 
günlerde ölüm vakuoler 

dejenerasyon 
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Farelerin minute infeksiyon görülmez Serebellumun Serolajik testler Histerektomi 
virüsü MVM eksternal germinal derivasyon u 
Parvovirüs plağın hipoplazisi 
Fareleri n Infeksiyon görülmez Miyokarditis, Kampiement Histerektomi 

adenovirüsü (MAD, adrenokortikal fıkzasyon testi derivasyonu 
Adenovirüs ) değişmeler 

Farelerin hepatitis ishal, inkoordinasyon, Karaciğerde fokal Serolajik testler Histereklam i 
virüsü (MHV), infant parezis, karışmış nekrozis, meningitis, (ELISA) ,virüs derivasyonu, 
farelerin intestinal tüyler, emen farelerde beyinde izolasyonu, MAP Test barınakların 

virüsü (Coronavirüs) diyare demiyelinizasyon fıltrasyonu 
Mu ri ne Infeksiyon görülmez Epitel bez Virüs izolasyonu Vahşi farelerin 

cytomegalovirüs kanallarında Serolajik testler barınaklara 

intranükleer uygun değ ildir, girmesinin önlenmesi, 
inkluzyonlar MAP Testi yapılır kafeslerin fıltra~onu 

Fareleri n infeksiyon görülmez interstisyel pneumoni ELI SA Antikor taş ı yanların 
pneumovirüsü seçilip ayrılması 

(PVM-paramyxovirüs) 
Polyoma infeksiyon görülmez, Doğal infeksiyon, Serolajik testler, MAP Histerektomi 

(Papovavirus) tümörler demiyelinizasyon, Test, virüs izolasyonu derivasyon u 
tümör gelişimi 

Reovirus Aşırı zayıflama , Karaciğer, tükrük bezi, Virüs izolasyonu Vahşi farelerin 
tüylerin dökülmesi kalp, beyin ve girişinin önlenmesi 

ekzokrin bezlerde, 
pankreasta nekroz 

Sendai virus (S. V. Infeksiyon görülmez, Bronş epitellerinde Serolajik testler, Aşılama, antikor 
paramyxovirus ) dağılmış tüyler, metaplaziyi takiben ELI SA taşıyanlar ayrılır, 

dispne, ölüm nekroz ile intersitisyel histerektomi 
pneumoni deriva~onu 

Theiler's infeksiyon görülmez Makroskopik lezyon Serolajik testler, Aşılama , antikor 
encephalomyeUtis yok ELISA, MAP Test taşıyanlar ayrılır, 

h isierektom i 
deriva~onu 

Thymic virüs Doğal ve deneysel 10 günlükten daha 
(F aralerin herpes infeksiyon yok küçük farelere inakule 

virüsü) edilir 

Kaynak.( S, 1 2) 

Tablo 4. Laboratuvar farelerinin paraziter hastalıkları 

Yaygın Cins ve tür Klinik belirtiler Tanı Kontrol 
adı 

Bit Po/yp/ax serrafa Kaşınt ı ,anemi, ensenin Tüylerde billere Fareler pest siripiere daldırılır 
açılması rastlanır Çevrenin ve farelerin kontrolu yapılır 

Pire Myobia musculi infeksiyon görülmez, Tüylerde veya 
kaşıntı, alopesia, yatakta pirelere .. .. 

.. dermatilis vardır rastlanır 

Kıl Aspicularis infeksiyon görülmez, Flotasyon sırasında Ağız yoluyla antihelmentikler , Iriklorfon 
Kurtları tetraptera kilo kaybı dışkıda yumurtalar, her litreye 1.75 g katılır, ilacı taliand ırmak 

sekumda kurtlar için 1 g şeker katılır, 14 gün % 1 
bulunur dithiozonin yemine karıştırılır 
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Syphacia Kilo kaybı , rektal Sağırsaklarda Sanitasyonu yapılmış oda ve ekipman 
obvelata prolapsus yumurta görülmez 1:11 ' lik seyreltilmiş % 1 ivermektin 

yetişkinlerde piperazin hekzahidrat, 
piperazin sitrat 7 gün uygulanır, 7 gün 
aradan sonra tekrarlanır 

Oksiyür kurtları Dermatilis , kıl Neguvon spreyi 1-5 g/L suyla tamamlanır. 

dökülmesi görülür % 1 propilen glikol ve suyla karıştırılmış 
ivermektin 1:1 oranında sprey hazırlanır. 
Üç sağaltımdan sonra bütün farelerdeki 
kurtlar yok olur . En son denemeden 18 
hafta sonra, bütün ektoparazitl~r 9 hafta 
olunca yok olur(1,3;4, 9, 14) . 

Protozoa Giardia muris infeksiyon görülmez, ince bağırsakların % 0.1 dimetridazol, içme suyuna eklenir 
enteritis, abdomenin anteriorunda (14 gün ) 
gerilmesi trofozoitler, dışkıda 

larnda kistlerin 
görülmesi 

Spironuc/eus infeksiyon görülmez Sekum, kolon ve % 0.1 dimetridazol14 gün suya katılır. 

mu ri s ishal, kilo kaybı , ölüm bağırsaklarda 

trofozoitlere 
rastlanır. 

Tritrichomonas infeksiyon görülmez Flotasyon testi Antihelmentikler 
s pp. 

Ten ya Hymenolepis infeksiyon görülmez Gaitada yumurta Temizlik, sanitasyon, su ve yiyeceklerden 
nana (Zoonoz ) fekal kontaminasyonun önlenmesi lindan 

75 mg/ kg erginler için 100 mg/kg, 
odalarda insektierin eliminasyonu. 

Hymenolepis infeksiyon görülmez, - Kuinakrin hipoklorid, bunamidin, 18 gün 
diminuta kataral enterilis yemine 100 ppm eklenir, niklosamid, 

tiyabendazol preparatları kullanılır, kemiri 
cilerden uzak tutulur. 

Nematod Angiostrongy/us Flotasyon Larva döneminde levamizol, yetişkin 
costaricensis dönemde mebendazol tek doz veya 5 

kere arka arkaya verilen günlük dozlar 5 
- mg/kg, 6-11-16-21 . günlerde 

uygulanabilir. Tek doz yerine 6-11-16. 
günlerde 5 mg/kg dozunda kullanılır. 

Kaynak.(?, 12) 

HAM S TER 

Suriye hamsterleri laboratuvarlarda kanser araştırmalarında, diş hekimliği ve biyokimya 
araştırmalarında, Çin hamsterleri ise en çok patolojide, leptospiroz tanısında kullanılmaktadır. 
Bunlarda oluşan diabetus mellitus insanlardaki diabete model teşkil eder. Bu hamsterler para
zİtolajik çalışmalarda konakçı olarak kullanılmakta ayrıca az sayıda kromozoma sahip olduk
larında sitolajik çalışmalarda da kullanılmaktadır. 
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Laboratuvar hayvanlarının has talıklarının sağaltıını - Bilgili, Gürel 

En önemli sağlık belirtileri parlak göz, pınltılı tüy, dik kulaklar, aktif davranışlar ve 
uyanıklıktır. Hasta hayvan genellikle uyuşuk, kulaklar düzleşmiş tüyler karışmış ve mat
laşmıştır. Kas tonu su zayıftır ve deri esnekliğini yitirmiştir ( 1 0). 

Hamsterlerin Yaygın Hastalıkları 

En ciddi hastalıklan wet-tail (ıslak-kuyruk) hastalığıdır. Genişçe tanınan hamsterlere 
özgü bu hastalık kolonilerin kaderi olarak tanımlanır. Bazı kolonilerde uzun süre görülmeye-
bilir. · 

Islak-kuyruk hastalığı E. co li tarafından bulaştırılır. Bağırsak içeriğinden etkilenen hay
vanlarda çokça görülür. Neomisin sülfat profilaktik olarak kullanılır (Tablo 6). 

Haınsterlerde B.microti için kuinin 250 mg/kg/gün, azitromisin 150 mg/kg/gün dozda 
verilir. Kuinin-azitromisin ile yapılan uygulamada en yüksek etkilidir. Azitromisin 300 
mg/kg/gün dozda uygulanabilir ( 17)(Tablo 7). Profilaktik olarak stresten uzak barınak 

prosedürleri ve barınak hijyenleri yerine getirilmelidir. 

Tablo 5. Hanısterlerde antimikrobiyal sağaltını 

Neden olan Sağaltımda kullanılan 

Klinik belirtiler Tanı mikroorganizma antibiyotikler 

Deri ve DA Furunkulosis, Dermatilis Staph.aureus Tetrasiklin, ampisillin 
hastalıkları mastililis 

Öksürük, depresyon, Üst solunum M. pulman is Tiylosin, 
vestibüler hastalıklar, yolu hastalıkları , S.pneumoni Enrofloksasin, 

Solunum yolu mukopurulent burn pneumoni Tetrasiklin 
hastalıkları akıntısı, rinitis, C.kutcheri Tetrasiklin 

konjuktivitis Ppneumotrica Sülfonamid, 
Gen ta misin 

Mide-bağırsak ishal, letarji, Islak kuyruk hastalığı , C.fetus, C)ejuni Sülfonamidler, 
sistemi hastalıkları anoreksi, rektal bağırsaklarda hiperplazi E. co/i Gentamisin 

prolapsus 

Kaynak.( 18) 
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Tablo 6. Tavşan ve rodentlerde kullanılan antimikrobiyal ilaçlarm dozları 

ilaç Hamster Fare Tavşan 

Griseofulvin 25 -30 mg/kg A 25 mg/kg A 25 mg/kg A 

Neomisin 100 mg/kg A 25 g/L 5 gün içme suyuna 30-40 mg/kg A 

Gentamisi n 5 mg/kg Ki günde bir kez 4 mg/kg Ki günde bir kez 4 mg /kg Ki günde iki kezA 

Oksitetrasiklin 5 g/L içme suyuna 10 -20 mg/kg 400 mg/kg içme suyuna 30 mg/kg A günde iki kez, 15 mg 
DA günde bir kere veya 10 -20 mg/kg A /kg Ki günde iki kez 

Robenidin - - 50 -66 g/ton yeme katılır 

Streptomisin 25 mg/kg DA günde bir kez - 50 mg/kg Ki günde bir kere 

Sülfadimidin - 50 mg/L içme suyuna 100-233 mg/L içme suyuna 

Tetrasiklin 1 O mg/kg A günde bir kez 500 mg/L içme suyuna , 30 mg /kg günde iki kez 
10-20mg/kgA -

Tiylosin 500 mg/L içme suyuna, 1 O mg /kg 10 mg/kg DA , Ki 
DA, Ki günde bir kez 

Trimetoprim 5 mg/kg A - 15 mg/kg A 
sülfametoksazol 

Trimetoprim 30 mg/kg DA 30 mg/kg DA 
sülfadiazin -
Kloramfenikol 30 -1 00 mg/kg DA 200 mg/kg A günde 50 mg/kg günde bir kez A , 15 

3 kez , 50 mg/kg DA mg/kg günde 2 kez 

Klortetrasiklin - 1 g/L içme suyuna Günde 2 kez 1g"lık içme suyuna 

Klopidol - Yeme 200 g/ton 5 ml/kg DA günde bir kez 

Ko-trimazin 0.2 mg/kg günde bir kez 0.2 ml /kg DA günde -
bir kez 

Dimetridazol 500 mg/L suya 1 g/L içme suyuna 100 mg/L içme suyuna 

Kaynak.( S) 

Tablo 7. Tavşan ve rodentlerde kullanılan paraziter ilaçların dozları 

ilaç Hamster Fare Tavşan 

ivermektin 200 ı-ıg/kg DA 200 ı-ıg/kg DA 200 ı-ıg/kg DA 

Niklosamid 100 mg/kg A 100 mg/kg A 150 mg/ kg A 

Piperazin 10 g/L 7 gün içme suyuna 5 g/L 7 gün içme suyuna 500 ı-ıg /kg A 

Tiyabendazol 3 mg/kg 7-1 O gün yemine 4 hafta süreyle haftalık 100 mg/kg 25 mg/kg A 

Kaynak.(8) 
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